------------------------------------------  
Foi tomado conhecimento de que as disponibilidades de Tesouraria no dia dezanove de 
março do corrente ano, eram as seguintes: -----------------------------------------------------------  
OPERAÇÕES ORÇAMENTAIS: 1.289.394,54 € (um milhão duzentos e oitenta e nove 
mil trezentos e noventa e quatro euros e cinquenta e quatro cêntimos). -------------------------  
OPERAÇÕES DE TESOURARIA: 178.572,32 € (cento e setenta e oito mil quinhentos e 
setenta e dois euros e trinta e dois cêntimos) ---------------------------------------------------------  
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
--------------------------------------OUTRAS DELIBERAÇÕES:

[...]

Processo nº 02/SAG/SEG/2014 – DAGF ---------------------------------------  
APRESENTANTE: Senhora Vice-Presidente  -----------------------------------------------------  
PROPOSTA: Indemnizar Francisco José Franco dos Reis Henriques, no montante de 
1.696,97 € (mil seiscentos e noventa e seis euros e noventa e sete cêntimos), valor este 

inerente à reparação dos danos causados decorrentes da queda de árvore pertencente ao 
património arbóreo do município, sobre a viatura com a matricula 66-IG-58. ------------------  
FUNDAMENTOS: De Facto:

[...]

------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
4. Os factos descritos nos números anteriores foram geradores de danos no veículo 
automóvel já identificado, sendo que a necessária reparação importa no custo de 1.696,97€ 
(mil seiscentos e noventa e seis euros e noventa e sete cêntimos) conforme fatura 
apresentada pelo lesado e constante do processo, Vide anexo II. ---------------------------------  
5. Há responsabilidade civil do Município, impelindo sobre este o dever de indemnizar; ----  
De Direito: